
Суратҷаласаи № 1

Ҷаласаи васеи Шурой олимони факултети филологиям Донишгоҳи 

давлатии Хоруғ ба номи Моёншо Назаршоев

аз «30» августа соли 2022 ш. Хоруг

Иштирок доштанд: аз 27 нафар аъзои Шурой олимони факултети 

филологиям Донишгоҳи давлатии Хоруг ба номи Моёншо Назаршоев 25 

нафар иштирок доштанд. 2 нафар бо сабаби узрнок иштирок надошт.

Дар кори ҷаласа 25 нафар, ки сохторҳои факултетро намояндагӣ
V

менамоянд ва 2 нафар даъватшудагон иштирок доштанд. Пешниҳод шуд, 

ки маҷлис кушода эълон карда шавад. Пешниҳоди дигар нест? Нест. 

Якдилона рӯзнома қабул карда шуд.

РӮЗНОМАИ МАЧЛИС:

1. Баррасии диссертатсия Шердилова Сурайё Фармонбековна дар 

мавзуи “Таҳқиқоти этнолингвистии лексикаи гӯйиши тоҷикони водии 

Ғорон” (аз гурӯҳи лаҳҷаҳои шеваи ҷанубии забони тоҷикӣ)” барои
b

дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои филологй аз рӯйи ихтисоси 

10.02.19. -  Назарияи забон.

ШУНИДА ШУД:
Аз рӯйи масъалаи мазкур Раҳматуллоева Г.А. -  декани факултет, 

раиси ’Шурой олимони факултети филологиям Донишгоҳи давлатии 

Хоруг ба номи Моёншо Назаршоев баромад намуд. Қайд кард, ки тибқи 

тартиби муқарраргардида ба баррасии ҷаласа диссертатсияи Шердилова 

Сурайё Фармонбековна дар мавзуи “Таҳқиқоти этнолингвистии лексикаи 

гӯйиши тоҷикони водии Ғорон” (аз гурӯҳи лаҳҷаҳои шеваи ҷанубии 

забони тоҷикй)” пешниҳод мегардад.
А-

Экспертизам давраи аввали диссертатсия дар кафедраи забони
I  "ч  : :

тоҷикии Донишгоҳи давлатии Хоруг ба номи Моёншо Назаршоев
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баргузор гардида, нусхаи протокол ва хулосаи мусбии кафедраи мазкур 

дойр ба пешниҳоди он ба экспертизам давраи дуюм пешниҳод шудааст. 

Дар асоси аризаи унвонҷӯ оид ба баррасии диссертатсия дар Шурой 

олимони факултет 2 нафар муқарризони холис -  доктори илмҳои 

филологи, профессори кафедраи забонҳои шарқи Донишгоҳи давлатии 

Хоруғ ба номи Моёншо Назаршоев Аламшоев М. ва номзади илмҳои 

филологи, муовини директори Института илмҳои гуманитарии ба номи Б. 

Искандарови АМИТ Некушоева Ш. таъйин шудаанд, ки дар ҷаласаи 

имрӯза ҳузур доранд.
V

Барой шиносои бо муҳтавои таҳқиқоти диссератсионӣ сухан ба 

довталаби дараҷаи илмй Шердилова С.Ф. дода мешавад.

Пас аз анҷоми маъруза аз ҷониби аъзои Шуро ба довталаб саволҳо 

манзур карда шуданд. Аз ҷумла, номзади илмҳои филологй, дотсенти 

кафедраи забони тоҷикӣ Ҷумъаева Б.Д. ва номзади илмҳои филологй, 

дотсенти кафедраи забони тоҷикй Фозилов Д. Ф. дар атрофи маърузаи 

довталаб саволҳо пешниҳод намуда, маърузакунада ба саволҳо ҷавобҳои 
қонеъкунанда дод.

Баъдан, бо хоҳиши роҳбари илмй тақризҳои роҳбари илмй ва 

мушовири илмй аз ҷониби котиби Шурой олимони факултет қироат 

карда шуд.

Сипае, тибқи тартиб муқарризи холис -  доктори илмҳои филологй, 

профессори кафедраи забонҳои шарқи Донишгоҳи давлатии Хоруг ба

номи Моёншо Назаршоев Аламшоев М. баромад намуда, ҷанбаҳои
*

мусбии таҳқиқоти диссератсиониро зикр намуда, аз дастовардҳо ва саҳми 

назарраси довталаби илмй дар тақризашон ёдовар шуданд. Ҳамчунин, 

барои беҳбудии кор тавсия^о низ манзур намуданд. Дар охири 

суханрониашон диссератсияро кори комилан баанҷомрасида номида, 

барои экспертизам навбатй ба Шурой диссертатсионии назди 

Донишкадаи давлатии дабонҳои Тоҷикистон ба номи Сотам Улугзода 

пешниҳод намудан тавсия доданд.
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Баъдан муқарризи холис -  номзади илмҳои филологи, муовини 

директори Институти илмҳои гуманитарии ба номи Б. Искандарови 
АМИТ Некушоева Ш. суханронй намуда, ҳамчунин аз кори хуб таҳия 

шудани диссератсия ёдовар шуданд. Барой беҳбудии кор тавсияҳои худро 

манзур намуда, дар маҷмуъ кори диссератсиониро баанҷомрасида ҳисоб 

намуда, барои ба экспертизаи навбатй ба Шурой диссертатсионии назди 

Донишкадаи давлатии забонҳои Тоҷикистон ба номи Сотим Улугзода 

тавсия намуданд.

Ба эродҳои муқарризони холис довталаб Шердилова С.Ф. ҷавоби 
қаноатбахш дод.

Пас аз қироати тақризҳо аъзои Шуро ба муҳокимаи натиҷаҳои 
диссератсия пардохтанд.

Дар муҳокима аъзои Шуро -  номзадони илм Насрадиншоев А.Н., 

Қамбаров Н.Ч., Фозилов Д.Ф. иштирок намуда, пешниҳоди муқарризони 

холисро ҷонибдорӣ намуда, қайд карданд, дар забоншиносии тоҷик бори 

нахуст хусусиятҳои этнолингвистии лексикаи соҳавии гӯйиши ғоронии 

лаҳҷаи бадахшонии забони тоҷикӣ ба сифати як рисолаи мукаммал 

мавриди таҳқиқ қарор гирифтааст. Инчунин, дар асоси маводи андӯхта 

гӯйиши тоҷикони водии Ғорон бо баъзе лаҳҷаю шеваҳои дигари забони 

тоҷикй мухтасар ва умумияту фарқияти онҳо то ҷое муайян карда 

шудааст. Ҳамзамон, этнографизмҳои гӯйиши мазкур, дар шакли луғати 
алоҳида таҳия гардидааст.

Қобили зикр аст, ки диссертатсияи мазкур метавонад барои корҳои
*

таҳқиқотии минбаъда дар шевашиносии тоҷик ва забоншиносии қавмӣ 

мусоидат намояд. Натиҷаҳои таҳқиқот барои ҳаллу фасли бархе аз 

масъалаҳои амалй ва назариявии самтҳои номбурда метавонанд истифода 

шаванд ва ҳамчун асос ва замима барои пажӯҳиши минбаъдаи илмию 

назариявии шевашиносии тоҷик ва этнолингвистика хидмат намояд. 

Таҳқиқоти этнолингвистии лексикаи гӯйиши тоҷикони водии Ғорон 

барои коркарди масоили назариявии ташаккули лексикаи шевагии забони 

тоҷикӣ аҳамияти калон дошта, ба омӯзиши муқоисавӣ -  таърихии луғати
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шеваҳои забони тоҷикӣ мусоидат мекунад. Аз тарафи дигар натиҷаҳои 

пажӯҳиши мазкурро дар таҳқиқи ареалии забону гӯйишҳои Бадахшон 

метавон истифода кард ва дар таҳқиқоти муқоисавӣ -  таърихии забонҳои 

шарқӣ ва ғарбии эронӣ аз маводи диссертатсия истифода кард.

Таъкид гардид, ки ихтисос ва номи мавзуи диссератсия ба 

шиносномаи ихтисос ва муҳтавои диссератсия пурра мувофиқат мекунад. 

Дар охири суханрониашон ҳамаи музокиракунандагон пешниҳоди 
муқарризони холисро дар хусуси ба экспертизаи навбатӣ ба Шурои 

диссертатсионии назди Донишкадаи давлатии забонҳои Тоҷикистон ба 

номи Сотим Улуғзода тавсия до дани таҳқиқоти диссератсионй дастгирй 

намуданд.

Баъд аз муҳокима таклифи муқарризони холис ва аъзои Шуро дар 

мавриди ба экспертизаи навбатй ба Шурои диссертатсионии назди 

Донишкадаи давлатии забонҳои Тоҷикистон ба номи Сотим Улуғзода 

пешниҳод намудани диссератсияи Шердилова С.Ф. ба овоз монда шуд.

Натиҷаи овоздиҳӣ:

- тарафдор -  25 нафар;

- муқобил -  нест;

- бетараф -  нест.

ҚАРОР КАРДА ШУД:

1. Диссертатсияи Шердилова Сурайё Фармонбековна дар мавзуи

“Таҳқиқоти этнолингвистии лексикаи гӯйиши тоҷикони водии
*

Борон” (аз гурӯҳи лаҳҷаҳои шеваи ҷанубии забони тоҷикӣ)” 

таҳқиқоти илмии баанҷомрасида ва ба талаботи «Тартиб до дани 

дараҷаҳои илмй», ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 

30.06.2021, № 267 ба тасвиб расидааст, ҷавобгӯ мебошад.

2. Диссератсияи Шердилова Сурайё Фармонбековна дар мавзуи 

“Таҳқиқоти этнолингвистии лексикаи гӯйиши тоҷикони водии 

Борон” (аз гурӯҳи лаҳҷаҳои шеваи ҷанубии забони тоҷикй)” барои 

экспертизаи навбатй ба Шурои диссертатсионии 6D.KOA-036-H
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назди Донишкадаи давлатии забонҳои Тоҷикистон ба номи Сотим 

Улуғзода ҷиҳати дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои филологй 

аз рӯйи ихтисоси 10.02.19. -  Назарияи забои пешниҳод карда 

мешавад.

Раиси Шурой олимони 

Факултети филологиям тоҷик,

номзади илмҳои филологи: Раҳматуллоева Г. А.

)

Котиби Шурой олимон 
номзади илмҳои филологй

Сардори раёсати кадрҳо ва корҳои махе
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